
1 

 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 
PREFEITURA     MUNICIPAL     DE     XANXERÊ 
Rua Dr. José de Miranda Ramos, 455 - Fone/Fax - 049 3441 - 8542. 
CEP - 89820-000 - XANXERÊ - SC. - CNPJ - 83 009 860/0001-13. 

 
1 Alteração PR 0078 

 
“PRIMEIRA ALTERAÇÃO DE EDITAL” 

 
Processo Licitatório n° 0190/2020 

Pregão Presencial n° 0078/2020 

 
OBJETO: Registro de Preços para Aquisições futuras e parceladas de Armários, Cozinha e de 
Notebooks, destinados para as EMEBs, CEMEIs e Secretaria Municipal de Educação, para o uso de 
alunos, professores e gestores, conforme especificações e quantidades constantes no Edital e seus 
anexos. 
 
 

DA ALTERAÇÃO: 
 

1) Ficam incluídos no Item 8 do Edital, os seguintes DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO, 
passando a vigorar as presentes inclusões (texto destacado): 

 
 
8. DO CONTEÚDO DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO: 

8.1. Os DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO pertinentes ao ramo do objeto do PREGÃO são 
os seguintes:  

I. HABILITAÇÃO JURÍDICA:  
a) Cópia do Contrato Social e Alterações posteriores, ou Cópia da última Alteração 

Consolidada (desde que conste o objeto social do contrato) registrados na Junta 
Comercial do Estado ou  Registro Comercial para empresa individual e no caso de 
Sociedade por Ações o Ato Constitutivo acompanhado da Ata da Assembléia que elegeu 
a diretoria em exercício. 

b) Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ). 
Nota 1: Caso o licitante tenha apresentado o Contrato Social no credenciamento, o 
mesmo fica dispensado do referido documento no envelope de habilitação. 

 
II. REGULARIDADE FISCAL:  

a) Prova de regularidade relativa ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS); 
b) Certidão negativa de débitos perante a Fazenda Nacional, relativos a tributos e 

contribuições Federais; 
c) Prova de regularidade para com a Fazenda Estadual, relativo ao ICMS Imposto sobre 

circulação de mercadoria e serviços; 
d) Prova de regular situação perante a Fazenda Pública Municipal do domicilio ou sede da 

licitante; 
e) Certidão Negativa de Falência e/ou Concordata, expedida pelo Distribuidor da sede do 

proponente;  
f) Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT). 
g) Comprovar que o fabricante do Notebook faz parte do consórcio DMTF na categoria 

Board Member; 
h) Apresentada a certificação retirada do site: https://sysdev.microsoft.com/pt-

BR/Hardware/LPL/ de que o Notebook é compatível com o Sistema Operacional 
Windows 10; 



2 

 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 
PREFEITURA     MUNICIPAL     DE     XANXERÊ 
Rua Dr. José de Miranda Ramos, 455 - Fone/Fax - 049 3441 - 8542. 
CEP - 89820-000 - XANXERÊ - SC. - CNPJ - 83 009 860/0001-13. 

 
i) Comprovar através do link: http://www.trustedcomputinggroup.org/members na 

categoria Promoter que o fabricante do equipamento é membro do TCG Group ; 
j) Comprovar através do site: http://www.uefi.org/members na categoria Promoters que 

o fabricante do equipamento é membro do UEFI.  
 

2) Fica alterada as Especificações do Anexo I, no item 3, na letra m do Edital, no Sistema 
Operacional e Aplicativo, passando a vigorar a presente descrição: 

 
 
m) Sistema Operacional e Aplicativo: 
O equipamento deverá ser entregue com o aplicativo Microsoft Office Home and Business 2019. 
As licenças deverão possuir caráter vitalício para versão ofertada, 
As licenças para o software deverão ser entregues na versão mais recente e no idioma Português do 
Brasil, 
Aplicativos a serem fornecidos neste pacote, pelo menos: Word, Excel, PowerPoint e Outlook, 
A licitante vencedora deverá providenciar junto ao fabricante, quando da entrega dos produtos, a 
forma de acesso que deverá ser por meio eletrônico (chave e o link para download do produto 
Office Home Business 2019) diretamente dos servidores da Microsoft. 
A licitante vencedora deverá garantir a autenticidade das licenças adquiridas, sabendo que estará 
exposta a todas as sanções cíveis e criminais decorrentes dos atos de violação de direitos autorais e 
pirataria de software. 

 
 

DA NOVA DATA DE APRESENTAÇÃO DAS PROPOSTAS: 
 
  Recebimento das propostas: Até às 10:15 horas do dia 06 de novembro de 2020. 

            Abertura das propostas: Dia 06 de novembro de 2020, às 10:30 horas. 

           Local: SALA DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE XANXERÊ, SC, localizada 
na Rua Dr. José de Miranda Ramos, nº 455, Centro, na cidade de Xanxerê-SC. 

 
Permanecem inalteradas e em pleno vigor as demais cláusulas e condições do Edital 

originário. 
 
Xanxerê-SC, 23 de outubro de 2020. 
 
 
 

 
AVELINO MENEGOLLA  

Prefeito Municipal 
 
 


